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Термины и сокращения

Термин, сокраще-
ние

Толкование

Байт-код стандартное промежуточное представление, в ко-
торое может быть переведена компьютерная про-
грамма автоматическими средствами

Виртуальная маши-
на

программа, которая эмулирует компьютерную си-
стему в изоляции от другого программного обес-
печения на одной вычислительной системе

Дамп памяти содержимое рабочей памяти одного процесса, яд-
ра или всей операционной системы

Декоратор функция, которая позволяет обернуть другую
функцию для расширения её функциональности
без непосредственного изменения её кода

Интерпретатор программа (разновидность транслятора), выпол-
няющая интерпретацию

Интерпретация построчный анализ, обработка и выполнение ис-
ходного кода программы или запроса (в отличие
от компиляции, где весь текст программы, перед
запуском, анализируется и транслируется в ма-
шинный или байт-код, без её выполнения)

Интроспекция возможность запросить тип и структуру объекта
во время выполнения программы

Контрольная точка служебная информация, которая записывается
операционной системой на жесткий диск или дру-
гой носитель для обработки исключительных си-
туаций, таких как перезапуск, сбой или отказ обо-
рудования
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Кластер группа компьютеров, объединённых высокоско-
ростными каналами связи, представляющая с точ-
ки зрения пользователя единый аппаратный ре-
сурс

НИОКР научно-исследовательские и опытно-
конструкторские работы

Сборщик мусора одна из форм автоматического управления памя-
тью

Скрипт (сценарий) это последовательность действий, описанных с по-
мощью скриптового языка программирования

Сериализация процесс перевода структуры данных в последова-
тельность байтов. Обратной к операции сериали-
зации является операция десериализации

Узел устройство (типовой компьютер), соединённое с
другими устройствами как часть компьютерной
сети

Фреймворк программная платформа, определяющая структу-
ру программной системы

Файл SGY файл данных, сохраненный в формате SEG-Y (об-
щество геологоразведочных геофизиков). Он со-
держит геофизические данные в двоичном и тек-
стовом формате, который включает в себя коор-
динаты отраженных сейсмических волн

Файл NPY стандартный бинарный файл для хранения одно-
го произвольного NumPy-массива на диске. Фор-
мат хранит всю необходимую информацию о фор-
ме и типе данных для правильного восстановле-
ния массива даже на другой машине с другой ар-
хитектурой

gRPC система удалённого вызова процедур
GIL Global Interpreter Lock (Способ синхронизации по-

токов)
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Введение

Экосистема языка программирования Python включает в себя множе-
ство инструментов для обработки и анализа данных, за счёт чего он стано-
вится всё больше востребован в области научных вычислений. Но сегодня
реальность такова, что всё чаще появляются задачи, когда вычислитель-
ных ресурсов одного компьютера не хватает. В таком случае прибегают к
распределенным вычислениям, т.е. вычислениями, производимым на рас-
пределенной вычислительной системе.

Любая распределённая вычислительная система представляет из се-
бя множество индивидуальных сущностей (узлов) (см. рис. 1), для связи
которых используются различные специализированные программные ин-
терфейсы.

Узел 9

Узел 3

Узел 10

Узел 6

Узел 5

Узел 7

Узел 4

Узел 8

Узел 1

Узел 2

Рис. 1: Иллюстративный пример распределённой вычислительной системы.

Для такого рода систем создание универсального интерфейса, кото-
рый бы позволял программировать их без непосредственной привязки к
количеству узлов, их физическим характеристикам, количеству параллель-
ных процессов, сетевым адресам и т.п., упирается в свойственную им нена-
дежность. Действительно, при рассмотрении единственного вычислитель-
ного узла, его выход из строя является критической ситуацией, которую
нельзя разрешить на уровне программного обеспечения, из-за чего все про-
граммы, предназначенные для запуска на одном узле, написаны в предпо-
ложении, что этот узел абсолютно надежен. Для распределенной системой

5

достаточно большого размера ситуация обстоит совершенно иначе. Выход
из строя одного из узлов в данном случае является нормальной ситуацией,
поэтому данный интерфейс в таком случае должен предоставлять меха-
низмы для сохранения работоспособности системы в целом. На текущий
день в распределенных системах используются достаточно примитивные
механизмы обеспечения отказоустойчивости: контрольные точки, дампы
памяти и другие интенсивные операции ввода-вывода.

Таким образом, текущие программные интерфейсы, как в целом, так
и в Python, либо слишком узкоспециализированные, либо не дают полной
отказоустойчивости.
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Обзор существующих решений

На текущий день для построения распределенных вычислений в Python
существует несколько различных решений [1]. Каждое из них отличается
друг от друга тем, как и на чём построена модель распределённых вычис-
лений, а также целями, ради которых оно используется.

Одно из самых популярных применений Python – машинной обуче-
ние. Для этой области характерна ситуация, когда настройка параметров
модели выливается в достаточно тяжеловесную задачу, в связи с чем и воз-
ник фреймворк Ray [2, 3], основанный на модели акторов [4] с поддержкой
общего состояния и gRPC коммуникаций.

В Ray весь жизненный цикл акторов и их метаданные (например, IP-
адрес и порт) управляются службой GCS (Global Control Store) [5], распо-
ложенной на головном узле. Рабочие узлы Ray спроектированы так, чтобы
быть однородными, так что любой отдельный узел может быть потерян
без разрушения всего кластера. Текущим исключением из этого правила
является головной узел, так как на нем размещается GCS. В настоящее
время предпринимаются усилия по поддержке высокой доступности для
GCS, чтобы он мог работать на любом узле, а также распределяться на
несколько узлов. Таким образом, на текущий момент Ray не даёт полной
отказоустойчивости.

Помимо машинного обучения Python также широко используется в
науке. Однако для использования в этой области у него есть несколько
ограничений, в первую очередь связанных с распараллеливанием и масшта-
бируемостью. Parsl [6, 7], библиотека параллельного программирования с
открытым исходным кодом для Python, направлена на удовлетворение этих
потребностей.

Parsl включает в себя две новые конструкции. Первая – это прило-
жение, обозначаемое декоратором вокруг функции Python, которая может
выполняться асинхронно, и которая объявляет информацию о зависимости
ввода и вывода для связывания с другими приложениями. Это обеспечива-
ет интуитивный, неявный и естественный способ выражения параллелиз-
ма. При вызове приложения Parsl возвращает вторую новую конструкцию,
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объект, называемый фьючерсом [4].
Программа Parsl может выйти из строя из-за сбоя одного из ее при-

ложений или узла, используемого для выполнения. По мере увеличения
размеров анализа возрастает и вероятность неудачи. Чтобы Parsl можно
было использовать, он должен ожидать сбоев и реагировать соответствую-
щим образом. Например, при повторном исполнении ветви неудачного вы-
полнения пользователь вряд ли захочет повторно запустить другую ветвь,
которая успешно завершилась. Parsl обеспечивает отказоустойчивость на
уровне всей программы, а не приложений. Это гарантирует, что при же-
лании пользователь может повторно запустить программу, и любые при-
ложения, вызываемые с теми же аргументами, не должны быть повторно
выполнены.

В независимости от рассматриваемой области часто встречается зада-
ча обработки данных. Обычно для этих целей используется также Python
за счёт большого количества инструментов, входящих в его экосистему. В
случае, когда объём данных начинает возрастать, часто приходят к пара-
дигме параллельных вычислений MapReduce [8], поэтому в Python возник
фреймворк Disco [9]. Реализован он в сочетании Erlang и Python. Основ-
ные отличия его от Hadoop [10], связаны с тем, что Hadoop более строго
следует исходной архитектуре MapReduce, описанной Google. Disco только
основана на этой модели, но разработана так, чтобы быть легкой (за счет
использования сильных сторон Erlang и Python). Disco предназначена для
работы на кластере и обеспечивает как уровень отказоустойчивого плани-
рования и выполнения, так и уровень распределенного и реплицированного
хранилища.
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Постановка задачи

Командой кафедры «Компьютерного моделирования и многопроцес-
сорных систем» факультета «Прикладной математики и процессов управ-
ления» Санкт-Петербургского государственного университета был разра-
ботан новый С++ фреймворк Subordination [11]. Данный фреймворк даёт
приемлемую универсальность с поддержкой полной отказоустойчивости,
основываясь на модели управляющих объектов.

Учитывая этот факт и информацию выше, возникла необходимость
в реализации интерфейса к новому фреймворку (далее SBN-Python), что
позволило бы использовать все его преимущества на языке более высокого
уровня Python.
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Глава 1. Subordination: отказоустойчивость из «короб-
ки»

1.1 Ключевые особенности

Отличительной особенностью нового фреймворка Subordination яв-
ляется предоставление максимально полной отказоустойчивости програм-
мам, написанным с использованием программного интерфейса системы:
программы защищены от выхода из строя одного из подчиненных узлов,

[…]

чия универсального отказоустойчивого интерфейса на Python для распре-
деленных вычислений для неё также актуальна. Внедрение новых решений
может помочь начать решать задачи бизнеса лучше и эффективнее.

Поэтому в рамках научно-исследовательской практики была прове-
рена возможность применения нового интерфейса на реальном кейсе. Кон-
кретно рассматривалась задача шумоподавления в данных сейсморазвед-
ки [21], которая является обязательной, но самой длительной операцией в
процессе обработки данных.

Иначе говоря, стояла задача разобрать текущее решение, продумать
и реализовать новую архитектуру с использованием SBN-Python, и в ко-
нечном счёте развёрнуть получившиеся решение на мощностях компании
с целью проверки работоспособности и замера производительности.

4.2 Разбор текущего решения

В рамках проекта НИОКР командой компании были разработаны
программные модули и выстроен рабочий процесс, позволяющий произво-
дить необходимые трасформации над сейсмическим кубом для подавления
имеющихся в нём шумов, возникших при сейсмосъёмке.

В результате разбора исходного кода текущего решения была выяв-
лена следующая схема его работы (см. рис. 9):

1. Загрузка SGY (Society of Exploration Geophysicists) файла [22] с дан-
ными сейсмического куба в двоичном и текстовом формате, включа-
ющих в себя координаты отраженных сейсмических волн;

2. Параллельная декомпозиция с помощьюmultiprocessing [18] SGY фай-
ла на NPY файлы [23], каждый из которых содержит NumPy данные
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по различным источникам взрыва, и сохранение в файловую систему;

3. Чтение NPY файлов, разбиение на блоки заданного размера с после-
дующей параллельной обработкой на наборе трасформаторов с помо-
щью multiprocessing и сохранение результатов в файловую систему;

4. Чтение обработанных NPY файлов и последовательное составление
итогового SGY файла.

Рис. 9: Схема работы текущего решения.

Из-за того, что данные задачи достаточно большого объёма, весь про-
цесс проходит достаточно долго. Применение multiprocessing-а хоть и даёт
ускорение, но не гарантирует отказоустойчивость. В следствии чего в те-
кущем решении имеются следующие особенности, что для данной задачи
неэффективно:

1. Интенсивная работа с файловой системой для сохранения промежу-
точных результатов;

2. Синхронизация процессов на каждом шаге (модель Bulk Synchronous
Parallel [24]).

4.3 Построение новой архитектуры решения

Исходя из изложенного ранее принципа использования нового интер-
фейса была построена новая архитектура решения (см. рис. 10):
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1. Программа начинает свою работу с Main Kernel. В методе act ини-
циируется SgyProcess Kernel и ему передаётся путь к SGY файлу;

2. В методе act SgyProcess Kernel -а SGY файл загружается и иниции-
руются BatchProcess Kernel -ы с номерами источников взрыва;

3. В методе act каждого BatchProcess Kernel -а извлекаются данные по
соответствующим источникам и далее обрабатываются набором трас-
формеров;

4. В метод react SgyProcess Kernel -а приходит результат работы
BatchProcess Kernel -а и сохраняется в итоговый SGY файл;

5. В методе react Main Kernel -а программа завершается.

Рис. 10: Новая архитектура решения.

Тем самым новая архитектура позволяет произвести отказоустойчи-
вую распределенную обработку сейсмического куба в оперативной памя-
ти [25] и в модели реактивного программирования [26].

4.4 Реализация и развёртка получившегося решения

Расширение интерпретатора языка Python идёт вместе с библиоте-
кой sbn, в которой содержатся все необходимые примитивы и методы для
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реализации решения в представленной ранее архитектуре. В качестве ил-
люстрации на листинге 2 приведён пример реализации SgyProcess Kernel -a.
import sbn

class SgyProcess(sbn.Kernel):

def __init__(self , input_path_sgy:str=None , output_path_sgy:str=None ,

batch_size:int=None):

super(SgyProcess , self).__init__ ()

self.input_path_sgy = input_path_sgy

self.output_path_sgy = output_path_sgy

self.batch_size = batch_size

self._count_ready = 0

def act(self):

# Read input .sgy file

self.in_segy = self._read_input_sgy ()

self.sources = self.segy.get_sources ()

self._count = len(self.sources)

# Create pipeline

pipeline = self._create_transformer_pipeline ()

# Init batch processing

for i in range(0, self._count , self.batch_size):

sbn.upstream(self ,

BatchProcess(

self.in_segy ,

self.sources[i:i + self.batch_size], pipeline

),

target=sbn.Target.Remote)

def react(self , child: BatchProcess):

for result in child.batch_results:

self._save_to_sgy(result.data , result.id)

self._count_ready += self.batch_size

if self._count_ready == self._count:

sbn.commit(self , target=sbn.Target.Remote)

Листинг 2: Реализация SgyProcess Kernel -а

Для работы всего фреймворка на мощностях компании потребова-
лось собрать все необходимые компоненты в бинарный вид и упаковать в
установочный пакет при помощи Guix [27].
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4.5 Замер производительности

Результаты замера производительности показали схожую динамику,
что и в задаче по восстановлению спектра морского волнения (см. рис. 11
и таблицу 4).
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Рис. 11: Замер производительности решения c SBN-Python.

Таблица 4: Замер производительности решения c SBN-Python (в сек).

Запуск
Кол-во узлов

1 2 3 4 5 6
без сбоев 3230 1635 1323 933 781 720

subordinate-сбой 3574 2332 1641 1195 1002
superior-сбой 3581 1767 1181 810 880

copy-superior-сбой 3599 1645 1263 856 901
all-сбой 3328 1500 1461 1262 1011
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Заключение

В данной дипломной работе мной был разработан высокоуровневый
интерфейс на языке Python для нового фреймворка отказоустойчивых рас-
пределённых вычислений Subordination. Получившиеся решение, как и пла-
нировалось, соответствует тем же принципам построения распределенного
