ОТЗЫВ

научного руководителя на выпускную квалификационную работу Терещенко Дмитрия Владиславовича «Отказоустойчивые распределенные вычисления на Python на основе управляющих объектов»

В выпускной квалификационной работе Терещенко Дмитрий Владиславович изучает методы организации вычислений в распределенной системе на основе управляющих объектов. Управляющие объекты являются аналогами функций и процедур, которые содержат тело функции в виде набора методов класса, а также аргументы и результат работы функции в виде полей. Эти объекты являются основной единицей распределенного приложения, а также основной единицей планирования ресурсов распределенной системы. Автор реализует вычисления на языке программирования Python, используя низкоуровневый программный интерфейс кластерного планировщика, полностью построенного на управляющих объектах. Отличительной особенностью такого подхода является автоматическое обеспечение отказоустойчивости приложения, автоматическое распределение управляющих объектов на узлы кластера, а также знакомый любому программисту стек вызова функций, который управляющие объекты обобщают на распределенный случай. Эффективность полученной реализации автор проверяет в тестовой программе, которая обрабатывает частотно-направленные спектры морского волнения, а также в реально используемой программе, обрабатывающей данные сейсморазведки. В отдельном эксперименте автор проверяет, как влияют на производительность всевозможные сценарии выхода из строя узлов кластера, включая отключение электричества. В тестах Python показывает меньшую по сравнению с C++ производительность, однако разница уменьшается с увеличением количества узлов кластера, а управляющие объекты позволяют восстановиться после сбоя узла кластера за короткое время (по сравнению со временем работы приложения).

Работа Терещенко Дмитрия Владиславовича представляет интерес с точки зрения направлений развития существующих высокоуровневых языков программирования. На данный момент множество языков предоставляют программисту средства для написания параллельных программ, и лишь немногие языки предоставляют средства для написания распределенных программ (например, язык Erlang). Такие средства легко включить в новые языки, однако для существующих языков необходимо искать обходные решения. Одно из таких решений предложено в работе автора и реализовано с помощью расширения интерпретатора Python. Как и в случае с последовательными программами, Python ускоряет разработку приложения, жертвуя производительностью этого приложения. За счет продуманной автором архитектуры расширения программисту, использующему интерпретатор автора, не надо задумываться об отказоустойчивости приложения, о распределении нагрузки на узлы кластера, а также (в большинстве случаев) о параллелизме — управляющие объекты и планировщик перекладывает эти обязанности на себя.

Терещенко Дмитрий Владиславович начал заниматься этим исследованием в начале учебного года в рамках проекта «Отказоустойчивая распределенная вычислительная система для работы в экстремальных условиях», посвященному разработке операционной системы для проведения вычислений общего назначения на кластерах, не использующей пакетную обработку и очереди задач, и предоставляющей полную отказоустойчивость для всех приложений. Предварительные результаты были представлены на международной конференции CPS'21 (Control Processes and Stability) и будут опубликованы в издании, индексируемом в базе данных РИНЦ. Распределенные системы, над программным интерфейсом одной из которых работал автор, сложны даже для опытного программиста, и его систематический подход к работе помог ему достигнуть значительных результатов в исследовании.

Работа Терещенко Дмитрия Владиславовича соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению

02.03.02 «Фундаментальные информатика и информационные технологии» и может быть оценена на «отлично», а ее автор заслуживает присвоения искомой квалификации. Автора работы рекомендую для поступления в магистратуру.

Научный руководитель

_____ /Ганкевич И.Г./

2 июня 2021 г.